1. Que mediante la Ordenanza Nro. 051 del 16 de diciembre de 2024 la Asamblea 

Departamental aprobó el presupuesto general del Departamento de Antioquia y en 
la misma incluye el Presupuesto para INDEPORTES ANTIOQUIA vigencia 2025, 
por valor de OCHENTA Y OCHO MIL CIENTO CINCUENTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL VEINTITRÉS PESOS M.L 
($88.158.334.023). 

2. Que mediante el Decreto 2024070005139 del 27 de diciembre de 2024 el 
Gobernador del Departamento de Antioquia, fijó el cómputo de los ingresos y 
apropió para atender los gastos del Presupuesto General del Departamento durante 
la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre del año 2025.

[...]

cual se efectúan unas modificaciones al presupuesto general del Departamento en 
la vigencia 2025”, en sus artículos tercero y cuarto, ordenó adicionar el presupuesto 
y PAC de ingresos y el PAC de gastos de inversión,del Instituto Departamental de 
Deportes de Antioquia -INDEPORTES ANTIOQUIA-, por valor de VEINTE MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL 

SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS ($20.564.251.643). 

7. Que mediante sesión extraordinaria del 14 de marzo de 2025 y estando en el orden 
del día, los miembros de la Junta Directiva aprobaron la incorporación de los 
recursos provenientes de la Tasa Prodeporte en el presupuesto de ingresos y 
gastos de INDEPORTES ANTIOQUIA para la vigencia 2025, por valor de VEINTE 

MIL QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
($20.564.251.643), lo cual consta en Acta de Junta Directiva No. 02 de 2025. 

8. Que mediante comunicación interna con radicado 202501002758 del 21 de marzo 

del 2025, la subgerente Administrativa y Financiera solicitó al área de presupuesto, 
adicionar al Presupuesto de Indeportes Antioquia en el agregado de inversión tanto 
en el ingreso como en el gasto recursos provenientes de la Tasa Prodeporte por 
valor de DIEZ MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO 
VEINTICINCO MIL OCHOCIENTOS VEINTIDOS PESOS M/L ($10.282.125.822), 
que más adelante se detallan, por las siguientes razones: 

En la vigencia 2024 cuando INDEPORTES ANTIOQUIA presentó sus necesidades presupuestales, 
dejo de presente el estado actual de la financiación de sus diferentes proyectos de inversión y de su

[...]

programas, garantizando un futuro prometedor para el deporte en el departamento. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al Presupuesto y PAC de ingresos del Instituto 
Departamental de Deportes de Antioquia- INDEPORTES ANTIOQUIA, la suma de DIEZ 
MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CIENTO VEINTICINCO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIDOS PESOS M/L ($10.282.125.822) 

En el Ingreso 

RUBRO COD NOMBRE VALOR 

0-205400.1.1.02.06.006.99.03 28 
Ley 2023/2020 Tasa 
Prodeporte y Recreación 

$10.282.125.822 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar al Presupuesto y PAC de gastos del Instituto 
Departamental de Deportes de Antioquia la suma de DIEZ MIL DOSCIENTOS OCHENTA